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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vlivem suverenity na ekonomii daného státu.

Definuje, co si pod samotnou suverenitou představit, popisuje varianty přístupů

vymezení. Mapuje zevrubně historicky přístup filosofů, myslitelů a ekonomů k této

problematice, soustřeďujíc se na přirozenoprávní teorie s největším důrazem na

uzavření společenské smlouvy. Vytyčuje moţné dělení suverenity determinované

omezujícími faktory a pro názornost uvádí konkrétní příklady.

V této práci poukazuji na nutnost vnímání ekonomie v kontextu více

společenskovědních oborů. Detailněji se zaměřuji na případ vyuţití post-suverénního

postavení státu dalšími ekonomickými aktéry prostřednictvím rent-seekingu, u kterého

prezentuji novodobé náhledy, nicméně nevynechávám ani podstatné ústřední body

z jeho klasického pojetí, aby daná část nebyla vytrţena nelogicky ze struktury. V závěru

práce testuji model vlivu kompozitních indikátorů vládnutí na rent-seekingové chování

na příkladu České republiky.

Abstract

In this bachelor thesis I focus on an influence of sovereignty to the economy of

specific state. It defines what is understood under the term of sovereignty and describes

various types of attitudes to the limitation of sovereignty. It presents historically

attitudes of philosophers, thinkers and economists to this issue, focuses mainly on

theories of natural law and emphasizes the conclusion of the social contract. It sets up

possible division of sovereignty determined by limiting factors and it states several

specific examples for illustration.

In this thesis I show the necessity of perceive economics in the context of other

social sciences. I concentrate on taking advantage of position of post sovereign state by

other economic participants through rent-seeking. I present new concepts of rent-

seeking however some fundamental basis from classical point of view cannot be omitted

without the loss of logic. At the end of this thesis I test an influence of composite

indicators of governance on the rent-seeking behavior in the Czech Republic.
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Úvod

„Pojem svrchovanosti (suverenity) se ukázal být i v minulosti nejasný a do jisté

míry jím zůstal co do jeho vzniku, vývoje, současnosti i budoucnosti. Obsah se stále

vyvíjí, pojem zůstává stejný.“

Václav Pavlíček

Výchozím bodem pro tuto práci je pochopení suverenity. Ta zaujímá v současné

době čím dál významnější místo. S globalizací celého světa se opět navrátila do popředí

zájmu, ačkoli ani předtím nestála úplně mimo. Diskuze ohledně sniţování nezávislosti

jednotlivých států, jejich vlád, občanů, ekonomiky a mnoha dalších aspektů nemají

konce. Suverenita patří k vývoji společnosti a institucí a v současnosti má většina států

charakter postsuverénního celku. Inspirací pro mě byla rozhodně esej profesora

Lubomíra Mlčocha vydaná v periodiku Finance a úvěr 11/1999 pod názvem

Postsuverénní stát v situaci nedokončené transformace. V té upozornil na aktuální

trendy vývoje společnosti a moţné dopady na ekonomii státu.

Tato bakalářská práce si dává za cíl postihnout tolik opomíjené propojení

ekonomie s teorií pravidel, politickým, etickým prostředím a celkovým institucionálním

rámcem. Jak poznamenal i F. A. Hayek, ať v ekonomii zkoumáme cokoli, nelze to

zkoumat pouze izolovaně, aby byl výzkum úspěšný, musí být problematika vnímána v

kontextu. Náhled na státy jako na postsuverény umoţňuje vzít v potaz enormní vliv

skrytých i méně skrytých faktorů, které omezují nebo při nejmenším ovlivňují výstup

ekonomiky. Není v lidských silách a v moţnostech jedné práce komplexně a zároveň

detailně postihnout všechny limitující faktory. Proto jsem se rozhodla zaměřit do

hloubky pouze na jeden a to rent-seeking. Rent-seeking symbolizuje metody chování

společensky nevítané, ale pro jednotlivce mnohdy výhodné. Byl ve společnosti od

samotného vzniku, ale ekonomickou obcí začal být studován aţ v druhé polovině

dvacátého století. Je to termín poměrně komplikovaný, především pro svou sloţitost

v definování a rozpoznání. Často se nevyskytuje izolovaně a většina empirických prací

ohledně tohoto tématu se potýká i s problémy věrohodnosti dat, ale zejména jejich

celkovým nedostatkem. Veřejné databáze přímo pro rent-seekingová data neexistují, lze

najít pouze různé přibliţné aproximace dat skrze různé pojetí rest-seekingu.

Pouţitá metodologie v této práci můţe být rozdělena do dvou velkých celků. První

z nich je tvořen novou institucionální ekonomií, propojenou s klasickou politickou
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ekonomií a určité filosofické zásahy při budování teoretické základny. Druhou kategorií

je pouţití znalostí ekonometrie pro kvantitativní verifikaci modelu vytvořeného pro

rent-seeking. Jedná se o poslední kapitolu, kde je testován model za pomoci prvotně

standardní metody nejmenších čtverců a následně přeformulován do metody nejmenších

zobecněných čtverců.

Práce má následující strukturu. V první části se soustřeďuji na problematiku

suverenity, její historický vývoj v kontextu přirozeného i pozitivního práva. Dále

poukazuji na různé aspekty omezení. V druhé části práce se konkrétně zaměřuji na

rent-seeking, jakoţto příklad omezení suverenity, prvotně jej definuji na základě

významných autorů teorie rent-seekingu. Prezentuji základní rozlišování rent-seekingu,

na které pak navazuje kapitola s problémy a novými koncepty rent-seekingu. Konkrétní

vývoj v České republice pak spadá do poslední kapitoly, zároveň rozdělené na dvě

podkapitoly. V první vyuţívám prezentované práce Karla Mráčka a v druhé jiţ sama

testuji lineární regresní model kompozitních indikátorů suverenity a jaký mohou mít

vliv na rent-seekingové aktivity.

1. Suverenita

V této části definuji, co si pod pojmem suverenity představit. Obecné nazírání na

tento termín, dále uvádím do filosofického kontextu a shrnuji názory významných

myslitelů v ohledu teorie suverenity a legitimity. V závěru kapitoly zpřesňuji význam

pro ekonomii prostřednictvím konkrétní příkladů u jednotlivých částí suverenity,

podstatné je říci, ţe suverenita jako taková je jedna jediná, ale je moţné rozlišit její

části.

1.1 Definice suverenity

Zásadním podkladem pro studování ekonomie post-suverénního státu je ujasnění

si skutečnosti, co si pod pojmem suverenity představit. S touto problematikou se dodnes

potýkají významné skupiny právních i jiných společensko-vědních teoretiků. Jedná se o

pojem, který můţe být zformulován s důrazem na různé sloţky. Já proto vyuţiji mé

volné definice zaloţené na znalostech problematiky prostřednictvím Václava Pavlíčka,
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který poukazuje, ţe vymezení je problematické, především kvůli nutnosti vysvětlit co

vše spadá do kompetencí státu v případě státní suverenity. Suverénní stát chápe jako

stát, který je nezávislý na jiných autoritách, respektive spíše by měla být pouţita teorie

státní moci - moci, kterou daný stát univerzálně disponuje a která je v daném státě

povaţována za nejvyšší a kterou univerzálně pouţívá na svém území ku prospěchu

všech a můţe ji vyuţít i k vynucování, pokud je to v zájmu dobra společnosti. Právě tato

moc je suverénní, jestliţe je nezávislá - ať uţ na jiných státech z pohledu mezinárodního

či z pohledu vnitrostátního na organizacích působících uvnitř státu.

Nicméně v demokratických právních státech je suverenita státní moci limitována

suverenitou lidu. Jedním moţným chápáním postsuverénního státu je stát, který je na

výkonu své moci nějakým způsobem omezen. Druhou moţnou variantou je moţné

uchopení pojmu přes teorii postmoderny, jakoţto období vývoje společnosti,

charakterizovaného odchýlením od moderního myšlenkového proudu, oproštěním se od

racionality, původních idejí a principů moderní společnosti, protoţe se jiţ dále zdají

neudrţitelné, ačkoli původně právě ony tvořily kostru základů, na nichţ se státy

budovaly. V našem případě se přikloníme k první variantě.

Vztáhneme-li toto na ekonomii post-suverénního státu, tak se jedná o ekonomii

tohoto typu státu, která je něčím svazována. Nabízela by se moţnost chápat post-

suverénní stát jako stát nesuverénní. Nicméně toho bych se v rámci této práce chtěla

vyvarovat a zůstat u formulace suverenity, jejíţ některé části mohou být limitovány.

Samotný termín nesuverenity by v tomto případě pouze vnesl chaos.

1.2 Historický vývoj suverenity v kontextu filosofie1

Suverenita jako většina pojmů se základem ve filosofii tu byla jiţ od počátku


[…]


Zdroj: The Worldwide Governance Indicators
19

V roce 1996 byl rent-seeking na své nejniţší moţné hladině z tohoto souboru

pozorování a od té doby kulminuje ochrana proti němu při 90% konfidenčním intervalu

na úrovni 70%, coţ znamená, ţe ve světě je přibliţně 30% zemí, které jsou na tom

v boji proti rent-seekingu lépe a zároveň téměř tři čtvrtiny zemí jsou na tom hůře. Můţu

19

Autoři Kaufmann D., A. Kraay a M. Mastruzzi (2010), The Worldwide Governance Indicators:

Methodology and Analytical Issues
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zdůraznit, ţe The Worldwide Governance Indicators mají v databázi konkrétně kolem

200 států. Tudíţ závěr by mohl být, ţe v období nejlepší ochrany proti rent-seekingu se

Česká republika pohybovala kolem 46. příčky mezi hodnocenými zeměmi.

V následujícím v grafu vidíme všechny indikátory suverenity pohromadě a

v porovnání let 2009, 2004 a 1996 – roků počátečních a koncových přístupných

databází a roku vstupu do Evropské Unie:

Zdroj: The Worldwide Governance Indicators
20

Rozhodně opět upoutá pozornost propad kontroly rent-seekingu a i enormní pokles

politické stability z roku 1996 na úroveň roku 2009. Do očí bijící je i stav právního řádu

v roce 2004, ale zjevně se jedná jen o jednorázovou změnu. Ostatní indikátory se drţí

v ucházejících hodnotách, ukazující solidní vyspělost České republiky.
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Závěr

Jestliţe se člověk zamýšlí nad ekonomií postsuverénního státu, čeká ho určitým

způsobem šok, kdy vidí, ţe ekonomie tohoto státu se nalézá mezi mnoha faktory, kde

kaţdý můţe působit jiným směrem. Některé jsou legální a pro ekonomii pozitivní,

pomáhají v rozvoji a úspěšnosti, jiné mohou být „externality“, kterými ekonomie trpí,

ačkoli si je cíleně nevytvořila a další mohou být jiţ přímo ty nelegální, s kterými musí

bojovat. Vliv různých skupin na vládu je ohromný. Z legálních vidíme politické strany,

spíše tedy jejich programy, které často ekonomii mají jako loutku. Z nelegálních

například snahy mafií, ať uţ vyuţívající psychického vydírání či fyzického násilí na

ovlivnění a usnadnění si svých profitů, nebo nezničitelná korupce. Ústupky vlády se

různí, je otázkou, zda ustupovat či tvrdošíjně si vynucovat své – ilustrovat si to můţeme

na příkladu pašování. Jak mu lze zamezit? Poskytnout výhody a tedy ustoupit nebo trvat

na svém a nechat růst šedou ekonomiku?

Na druhou stranu, kdyby se jednalo o ekonomii suverénního státu, bylo by to lepší?

Nabízí se myšlenka, ţe jednoznačně suverénním státem jsou země s diktátorským

reţimem. Ty pokud tedy přetrvávají a jejich moc přetrvává, jsou nejvyšší autoritou ve

státě a mají prostředky, jak zamezit nátlakům. Ale tím se i ekonomika dostává pod

přímý dohled a je limitována ještě v mnohem vyšší míře neţ u postsuverénního státu.

Rent-seeking jako představitel škodlivého vlivu na suverenitu, respektive

vyuţívající sníţené suverenity je neustále na vzestupu. Nelze očekávat, ţe by se povedlo

rent-seeking někdy v budoucnu vymýtit, protoţe jak jiţ poznamenal Buchanan a i

Gramc ve své práci – všechna práva uţ pro svou přirozenou povahu vytváří prostor pro

dobývání rent, tudíţ od počátku vzniku institucí a práv jsou zde a budou zde i nadále,

pokud by se nestala naprosto nelogická situace ústupu od současné vyspělosti ve

prospěch návratu ke společnosti nekooperujících jedinců ţijících mimo jakákoli

seskupení.

Vývoj samotného rent-seekingu je velmi progresivní, v této bakalářské práci jsem se

pokusila nejen postihnout vývoj od počátku rent-seekingu, včetně vysvětlení obsahové

stránky pojmu. Zároveň jsem představila dva z novějších přístupů - zkoumání rent-

seekingu jako procesu a pohled na neoklasickou analýzu včetně novějších konceptů

rent-seekingu skrze novou institucionální ekonomii. Pokusila jsem se zároveň

prezentovat empirické výsledky, první z dílny Karla Mráčka, které měl šanci vytvořit

v rámci grantu Ministerstva práce a sociálních věcí a druhé z databáze Worldwide
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Governance Indicators, které jsem sama testovala pomocí lineárního regresního modelu.

Výsledky především vlivem slabé multikolinearity, proměnných definovaných jako

agregované indexy a pozorování aţ od roku 1996, nejsou signifikantní. Při menších

úpravách přesto model alespoň potvrdil vliv právního řádu na rent-seeking. Čím

propracovanější a transparentnější právní řád, tím menší šance pro uplatnění rent-

seekingových vzorců chování, coţ kopíruje převládající názory odborníků.

Summary

This bachelor thesis was written on purpose of evolving the term of sovereignty

and presenting specific examples of impacts if the state is limited in its independence.

The main important part is created by studying the notion of rent-seeking. I have shown

what is defined by it and what different attitudes to it are prevailing in the economic

society. As well I described interesting new or innovative concepts of rent-seeking at

least from my point of view. The main value added of this thesis is not only dealing

with rent-seeking in detail but as well the application to the Czech Republic. I

constructed my own linear regression model of cumulative indicators that are able to

cover even sovereignty issues. I identified rent-seeking with corruption in order to ease

the testing of hypothesis and finding suitable data. The results despite their

nonsignificancy supported generally justified ideas about the impact of sovereignty

indicators on the changes in rent-seeking behaviour.
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