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Inspirací pro bakalářskou práci bylo jedno z témat seminárních prací kurzu institucionální ekonomie.
Přechod od esejistické formy seminární práce k tezím práce bakalářské si vyžádal nejprve hlubší
zpracování samotného konceptu ekonomické suverenity a jejích omezení. Tuto část studentka
zpracovala v širším kontextu, díky svým studiím na interface právních věd a ekoomie. V druhé části se
práce věnuje už delší dobu stabilizované škole „dobývání renty“, a to jak v její klasické podobě, tak i
v novějším pojetí neoinstitucionálního zaměření. V ohnisku zájmu se ocitá ČR a práce interpretuje
výsledky získané Karlem Mráčkem na základě grantu MPSV. Konečně úvahy filosoficko-právně-
ekonomické jsou předmětem testování na souboru dat získaných z databází Světové banky
/Worldwide Governance Indicators/.

Tak, jak se příprava bakalářské práce a vlastní výzkum studentky vyvíjely, stalo se zjevným, že
práce nebude naplněním snad až příliš ambiciózního názvu ekonomie postsuverénního státu. Práci to
ale rozhodně prospělo, je sevřenější, a v plné míře dokládá, že studentka je absolventkou
bakalářského studia na IES v jeho vyvážené podobě, zahrnující jak institucionální rámec ekonomiky,
tak i vysoce technický statistický a ekonometrický aparát a jeho aplikaci na empirická data. Práce
navíc prokazuje výzkumný talent studentky, a je tak příslibem do budoucna, možná i v naplnění oné
ambice příspěvku k obecné makroekonomii post-suverénního státu.

Bakalářskou práci Petry Konečné velice hodnotím. A to nejen pro široký záběr a znalosti na pomezí
práva, politologie a ekonomie, ale i pro předvedenou schopnost ekonometrické analýzy a korektnost
při interpretaci získaných výsledků. Práci doporučuji vřele k obhajobě, navrhuji známku „výborně“, a
doporučuji zvážit i její navržení k ocenění děkanem FSV.
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě